
Živá historie > Leden-únor 2009

3 4  V lek lá  pražská revo luce
Roku 1848 vyrostly barikády ve většině velkých evrop
ských měst. Také v Praze se bojovalo za národní zájmy

5 4  Padli na prahu svobody
V květnu 1945. v posledních dnech před osvobozením, 
zemřelo v Sobíňově mnoho lidí ve zbytečných bojích

6 0  Vzpoura podrobených Indů
Neuvážené kroky britských kolonizátorů vedly v roce 
1857 к velkému povstání indických vojáků

6 8  Zkáza řím ských le g ií
Publius Quintilius Varo, zvaný „Senátor v pancíři", zave
dl své vojsko do germánské pasti v Teutoburském lese

Návštěva unikátní 
hrobky

OBJEVY A VEDA
1 6  Evropská východní ko lon izace
Objevení Austrálie a okolních ostrovů souviselo i s kolo
nizací východní Asie

2 4  Těžkosti s počítáním  času
Za první pořádný kalendář vděčíme Egypťanům

VALKA A POLITIKA
2 0  N e jm ocně jš í v ládc i dě jin
Výběr 10+1 panovníků, kteří podle Živé historie vládli 
největším světovým říším

2 7  A m erič tí lovc i lebek  ve V ie tnam u
První jízdní kavalerie patřila к elitním jednotkám viet
namské války

3 0  Převratné re fo rm y Otce Turků
Mustafu Kemala Atatůrka lze bez nadsázky označit za 
tvůrce moderního Turecka

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
2 3  M ýtický  bo j s draky
Legendy o velkých létajících ještěrech dštících oheň 
a síru byly rozšířené v Evropě i daleké Asii

4 0  P rorokův bo j za víru
Muhammad přinesl arabským kmenům nové nábožen
ství. které se rozšířilo neuvěřitelnou rychlostí

4 7  Počátky hus itských  ideá lů
Jan Hus a ostatní kazatelé brojili ve svých projevech 
proti nemravnostem v katolické církvi

6 6  Zázračný obraz Černé m adony
Víra v mystickou ochrannou moc křesťanských světců 
byla ve společnosti hluboce zakořeněná

4  Živá historie leden-únor 2009



Živá historie > Leden-únor 2009

4 M
m L *

50
Černí vojáci Divokého západu

ŽIVOT A UMĚNI
8  Odkaz s ta rých  Egypťanů
Jak žili lidé v jedné z nejstarších civilizací, které vděčí
me za mnoho vynálezů užívaných dodnes?

1.4 B oha ts tv í m ladého fa ra ona
Poklady z Tutanchamonovy hrobky patří к nejvýznam
nějším objevům světové archeologie

5 0  S lavná doba kovbo jů  a p ionýrů
Život na Divokém západě vnímáme díky popularizaci 
westernů hodně zkresleně

5 6  Počátky českého sportu
Nejen známý silák Gustav Frištenský se zasloužil o roz
voj českého sportu v podmínkách Rakousko-Uherska

7 4  M a líř poznam enaný vá lkou
Emil Filla bral náměty svých obrazů především ze svých 
válečných zkušeností včetně pobytu v koncentráku

HISTORIE V SOUČASNOSTI
4 4  Práce ve s tínu  pyram id
0 výsledcích a úspěších českého výzkumu v Egyptě 
hovoří egyptolog Jaromír Krejčí

„E lita" světových 
diktátorů

74
Obrazy válečných událostí

24
Dlouhý vývoj kalendáře

Živá historie leden-únor 2009 5


